

ILIA SELWIŃSKI

SĄD W KRASNODARZE

— Czy oskarżony był w gestapo śledczym?
— Tak.
— A czy Rosjan przesłuchiwał
— Tak.
— Oczywiście, z torturami?
(Milczy).
— Niech oskarżony siada
(Tyszczenko siada).

Sala
kolosalnego kina zaszumiata,
duchowni, robotnicy i żołnierze
kozacy, krajkomowcy, gospodcy
i buchalterzy — cały Kubań
rozszumiał się, jak łan pszenicy,
a co siódmego nie ma pośród żywcem

— Ryczkałow.
— Jestem.
— Wy z zawodu szofer?
— Szofer.
— A co robiliście w gestapo?
— Ano, szoferem byłem.
— Nie strzelaleś?
— Co?
— Pytam, czyście nie rozstrzeliwali?
— Broń Boże, nigdy. Tego nie.
Wozie — wozilem. Co do tego —
przynajmniej: prawda. Herr obersta
wozilem, czasem herr lejtnanta,
i herr doktora raz przywozilem.
— Zdarzało się i herr Tyszczenkę?
— Zdarzało się.

(na sali śmiechy).

— No tak. A więcej nie?
— Klnę się przed Bogiem!
— A więc czemu
Ryczkałow, katem was tu nazywają?

— Pleść można tam, obywatelu sąsio, wszystko,
lecz kto uwierzy? Sami przecież wiecie:
poco, za pozwoleniem, miałby szofer
wieszać i rozstrzeliwać, gdy w gestapo
byli do tego specjaliści?

— Racja,

szturchnął mnie NN., korespondent,
koncernu prasowego, Sądze,
że nie użyłiby szofera
nie w jego fachu, co? toby nie było
w niemieckim duchu, prawda?

— Może być.

Przez salę przeszedł lekki szmer —
Ryczkałowowi uwierzo. Sędzia
uważnie i zarazem smutno
spojrzawszy na nas, brzęknął lekko dzwonkiem.
Warta na salę przepuściła
człowieka w czarnych, workowatych spodniach,
i marynarce, prosto z magazynu,
że jeszcze wisiał nieodcięty numer.
Jakaś paniątka bardzo chichotliwa
pisnęła głośno. Śmieszek, gdy się zrodził,
począł laskotać kogoś w nos,
i ten, ma się rozumieć, parsknął. Ale przybysz
objął oczyma salę i — zastygła,
jak gdyby w dusze weszły wszystkim
te oczy męki Chrystusowej.

— Nazwisko świadka Kotow?
— Tak.
— Powiedźcie, Kotow,
czy znany jest wam ten tu człowiek?
Dwie białe lampki się zwróciły
i oświetliły głowę i ramiona
chmurnego Ryczkałowa.

— Poznacie?

Lecz Kotow ani drgnął. Przewodniczący
bulgocąc, leje wodę w szklankę
gdzie tworzą się iskiereki, ruchy, barwy:
amfiteatru ognie i karzelki —
i, niby cudem, zsyła w dół.

— Niech świadek

przypomni sobie — to jest bardzo ważne.
Lecz Kotow nieruchomy. Oskarżony
już zmienia pozę, i z ponurej
staje się ona obojętną,
wreszcie zuchwała. Oskarżony
wykrzywia twarz w uśmiechu, wolno
chowa za plecy jedną rękę, druga,
huśta się lekko na obcasach —
bezcelny, pewny siebie — czeka.

— Ryczkałow, gdzie się znajdujecie?
Twarz Ryczkałowa stygnie w jednej chwili —
wyprężył się, jak pruski podoficer,
gotów wypełnić każdy dany rozkaz.
byle wyżebrać pobażanie.

Kotow,
co patrzył wciąż, nie odrywając
swych białych oczu, rzekł:
— Teraz poznaję cię. Ty jesteś szofer,
to ty tym autem kierowałeś,
które nas wiozło z lazaretu.
— No, to niewielka zbrodnia, rzekł NN.
i zanotował: „świadek stwierdza,
że oskarżony jest niewinny. Ale Kotow
zaczyna mówić: — Twoje auto było
żelazne, jak żelazny granat
a drzwi, obite szczelnie gumą,
przyssały się na śmierć. W ten pocisk
nie wnikał głos, ni dźwięk, ni blask powietrza,
a tylko czarny gaz przez rurę wydechową,
przymocowaną spodem pośród kół,
napelniał tę kamerę w ćwierć godziny.

Widziałem to ze szpitalnego okna —
w blasku pochodni czarnych Niemcy
zganiali z pięter po czterdziestu ludzi,
tłocząc do duszogubki. Doktor
w chałacie i gumowych rękawiczkach

odliczał według Usty. Zatrzasnąwszy drzwi,
siadał w szoferce. Wtedy ten — ten kat
zapuszczał motor i usiadłszy... czekał
— Więc świadek stwierdza, że ten człowiek
szoferem był maszyny-duszogubki?
— Stwierdzam.

Senny uśmiešek się przyczaił
na krajach ostro ciętych ust,
jak paszcza stepowego boga.

— Mówić, ma się rozumieć, można wszystko,
lecz kto uwierzy? obywatel świadek
z okienka wszystko świetnie zauważył,
naprzykład to, że rura wydechowa
była przymocowana środkiem auta
od spodu między koła. Doskonale,
przypuśćmy, ale — jak to można widzieć
z okna drugiego piętra? Z okna
można zobaczyć tylko sam wierzch auta,
lecz w żaden sposób — spodu. Zresztą
to wszystko było w nocy

(— A widzicie,

mówi NN zdenerwowany, chcą go
tu wplatać. Może duszogubki
nie ma w ogóle i nie było nigdy —
legenda.)

Oskarżony sycił oczy
wzruszeniem sali, patrząc ciągle
z uśmieżkiem zagadkowym, jakby szydził
z sądu, co hańbi niewinnego, czy też
z pewnością siebie wilka, który wie,
że umknie. Ale Kotow spojrział
w przestępcę taką siłą światła,
że zdało się na jedno mgnienie, jakby
cienie upadły na podłogę, i w milczeniu
znękanej sali głos się rozległ:
— To ja, szoferze, byłem w czwartej partii —
czy poznacie zjawę?

I w tej chwili

magnezja pryska światłem. Jupitery
buchnęły sinym blaskiem. Wstały z martwych.
pobledniał, jeszcze bardziej przeźroczysty,
Wstrząśnięty, cudzoziemiec skooczył:
— Ależ to jest ballada.

Obok parku

na pustym i obszernym placu
drewniane trzy litery T sterczały
w pierścieniu wojska. Wielki tłum jarmarkiem
kwiecistym pokrył plac. Staruszki, młodzi,
dziewczeta, robotnicy, krajkomowcy,
studenci i duchowni w swych sutannach,
kozacy od Majkopu aż po Tamań
w trawach i źródłach, piórach, tulipinach,
kobiety z dziećmi w ręku.

— Tato,

czy będzie karuzela? —

— Emki.

Paccardy, Dodge'e, Studebäckery,
wozy, taczanki, bryczki, ekwipaże,
linijki wojska, oraz konni
na siwych, karych, jabłkowitych.

Ci, którzy mają być straceni, stoja
na stołkach, stołki zaś — na autach.
I jedenastu zdrajców stoi twarzą
w twarz przed Kubaniem swoim. Wreszcie
herr Tyszczenko nie mógł wytrzymać męki —
na szyi pętla a na piersi wyrok —
wszystko się skończy za piętnaście minut,
lecz ciężko umrzeć z czarną sławą, i on
zaczyna wołać: Towarzysze, chłopcy,
bracia, jam wierny syn Kubaniu
ja nienawidzę psów faszystów, katów...

Ryczkałow zaś, zastygły zagadkowo,
na ustach — granitowy grymas.

— O czym on myśli? spytał mnie NN
— Wcale nie myśli, tylko liczy:
za ile dni mógłby na swoim aucie
przewieźć i pana i ten cały tłum.

Wojskowa trąbka gra na baczność,
przed mikrofonem w wrzającej ciszy
czytają wyrok. Krótco grzmi komenda,
i ciężarówka w przód ruszyła. Stołki spadły.

Patrząc, stukotem serca złany
z tętnem narodu mego ogromnego
co pelen świętej surowości
jest w takiej chwili samym Prawem,
które zwróciło twarz swą na ten plac.
I to uczucie bezgrzeszności,
czystości tego, co się tutaj stało
z wola narodu, weszło we mnie falą
gorącą, całe może życie
otwarło mi, a duszę oświetliło łą.

— Czy nie żal wam ich? — spytał mnie NN
(zarazem pisał na mankcie: „trupcy
kołyszają się, niby wahadła“) — Co?
— przyznaj się pan, czy nie żal —

— Nie, zupełnie nie żal.

— Nie mogę wierzyć. Ta odpowiedź pańska,
to nic innego, tylko propaganda.
— A pan, kolego, widział w Kerczu
siedem tysięcy trupów?

— Nie widziałem.

— Siedem. Tam były dzieci i kobiety,
możliwe, że Ci ich nie rozstrzelali —
tamtych — było mi żal.

— Być może,

lecz pan się zgodzi ze mną: tamci byli martwi,
a ci tu — żywi. Jako chrześcijanin,
powinienem żałować teraz tych.

Ból niewyobrażalny, jak od ciosu
urwał mi jednym mgnieniem oddech
i zdławił gardło.

— Uciekajcie,

Chrześcijanin zmieszał się.

— U-cie-kaj-ciel

dziękujcie Bogu, że nikt tu nie słyszał
waszego zdania. Pański hotel
— druga ulica w prawo. Czy pan słyszy?
Chrystusa twego bardzo mi jest żal.

Z Notatnika Artysty



Artysta zamierzał poświęcić lato roku 1941 tworzeniu płócien, obrazujących spokojne codzienne życie w kraju zwycięskiego socjalizmu.

Lecz czas rozstrzygnął inaczej. Zagrzmiąły działa wojny ojczyźnianej. Artysta malarz Kokorin, który wslawił się przede wszystkim swymi pejzażami miejskimi i wiejskimi, w pełni oddał się niezwykle dla siebie tematowi wojny.

Marząc o stworzeniu w przyszłości monumentalnych dzieł malarskich, Kokorin występuje przed publicznością jako mądry i wnikliwy kronikarz epizodów wojennych.

Zarówno w czasie walk z okupantem niemieckim, jak też w okresie zwycięskiego pochodu wojsk radzieckich za granicami swego kraju, artysta, śledząc uważnie codzienne zdarzenia, utrwalił w swoim dzienniku graficznym to wszystko, co zastanawiało go i wzruszało.

Podane rysunki z dziennika Kokorina zrobione piórem lub ołówkiem — to notatki artysty, poczynione w czasie uciążliwego marszu od białoruskich pól do stolicy Europy, odbytego w szeregach Armii Czerwonej.

Artysta daleki jest od beznamietnego rejestru wypadków. Opanował do granic wirtuozostwa technikę szkicu. Z mistrzostwem tworzy serie rysunków, stanowiących jednocześnie i cenny dokument historyczny i nieprzeciętne rysunki artystyczne.

Oto doświadczeni żołnierze — bohaterowie licznych walk, ludzie o długim doświadczeniu bojowym. Walczyli od pierwszych dni wojny: znają gorzkość cofania się i radość zwycięstwa. Artysta uchwycił zresztą główne rysy ich charakteru: roz-

tropna wiara w siebie, nieufność, stała gotowość co coraz to nowych bitew.

Wertując dziennik, spotyka się mnóstwo portretów uczestników Wojny Ojczyźnianej: „Partyzant — Białorusin”, „Dziewczyna — Żołnierz”, „Strzelcy” i in. W rysunkach tych ciekawe jest nie tylko indywidualne oblicze portretowanych mimo ich dużej różnorodności, ale obecne u wszystkich, typowe rysy wspólne: wdzięk i mekska stanowczość. „To oni prowadzili wojnę to oni zwyciężyli!” Takie myśli nasuwają te rysunki.

Pardzo żywo naszkicowane są obrazki z życia żołnierskiego: „Golenie w ziemiance”, „Tankista myje się w łusce od pocisku”, „Krawiec polowy”. Ciepły humor zlewa się z dumą z ludzi, którzy w najcięższych pochodach bojowych, okazali wyjątkową żywotność i nie zapomnieli o swych codziennych nawykach. Niemalże zainteresowanie budza te stroniczki z dziennika, które ilustrują życie Rumunii i Węgier w latach 1944—45. Treść ich jest rozmaita. Wiele z nich poświęconych jest swoistej egzotyce krajów naddunajskich: „Rumuńskie koniki”, „Chłopka rumuńska z gęsiami na rowerze” — to ostre, ironiczne szkice. Artysta zamierza po powrocie do Moskwy wykorzystać materiały swoich wojennych szkiców do stworzenia dużych, skomponowanych w pracowni obrazów graficznych i malarskich. Błędem byłoby jednak uważanie dziennika za surowiec do przyszłych prac. Publikacja pojedynczych szkiców, robionych „na poczekaniu”, jest całkowicie usprawiedliwiona. Krytyczne spojrzenie i świeże przeżycie — oto jakości dziennika polowego Anatola Kokorina.



„KOPCIUSZEK” — NOWY BALET PROKOFIEWA

Państwowy Akademicki Teatr w Moskwie wystawił nowy balet laureata premii Stalinowskiej, Sergiusza Prokofiewa — „Kopciuszek”.

Libretto do tej przepięknej bajki napisał N. D. Wołkow. Kierownik baletu, laureat premii Stalinowskiej, F. Zacharow stworzył bajkowe, barwne widowisko z mnóstwem wyrazistych, pełnych wirtuozerii tańców. Dekoracje opracował laureat premii Stalinowskiej, P. W. Williams. Dyryguje baletem laureat premii Stalinowskiej, J. Fajfer. Partię Kopciuszka wykonują laureaci premii Stalinowskiej: Olga Lepieszynska i Halima Ulanowa.

W „Kopciuszku” Sergiusz Prokofiew wykazał całe swoje mistrzostwo. Muzyka jego w tym utworze brzmi tak, jakby nie była ona wynikiem uprzednio wykonanej pracy, lecz jakby powstawała na miejscu jako opowiadanie kompozytora o tym, jak jego zdaniem ma brzmieć bajka.

Niekiedy wydaje się, że słucha się nie samego baletu, lecz wspomnienia o balecie, tak wszystko pełne jest lekkości i wdzięku w tej muzyce...

Pod tym względem zadziwia również taniec w scenie hiszpańskiej, znakomicie pojęty i rozwiązany przez baletmistrza Zacharowa właśnie w tym sensie, że taniec ten trzeba wykonywać jak gdyby szeptem.

Scenę hiszpańską z jej precyzyjnym tańcem: pośród tłumu kawalerów i dam, ubranych jak na obrazie Goyi, trudno zapomnieć, choć jest to scena bardzo krótka. Nie tylko zgodzić się trzeba z muzyką „Kopciuszka” — słuchając jej, przeżywa się jeszcze to uczucie specjalnego zadowolenia, które opanowuje nas zawsze, gdy percypujemy coś pierwszorzędne w jakiegokolwiek dziedzinie sztuki.

Muzyka „Kopciuszka” jest naprawdę pierwszorzędna. Dekoracje Williamsa jeszcze raz świadczą o ogromnym talencie, a szczególnie o niezwykłym poczuciu barwy tego artysty.

W scenie alarmu akcja rozgrywa się na tle jakby obracającego się pałacu. Ruszają się ściany, ruszają się schody, arki i stwarza to potężny efekt. Znakomicie udało się

I być może, właśnie sam sukces dekoratora, jak to często bywa w kolektywnej pracy nad spektaklem teatralnym, podpowiedział i baletmistrzowi niezwykle szcze-

druga, lecz w lekkich, nierównomiernych odstępach, jak dmie wiatr, lub opadają płatki. Tak rodzi się obraz letniego wieczoru.

Treść bajki jest znana wszystkim. Wróżka podarowała „Kopciuszki” srebrne pantofelki, z których jeden Kopciuszek zgubił na dworze księcia. Książę szuka potem po całym świecie nóżki, na którą jedynie mógłby włożyć zgubiony pantofelek.

Książę w ujęciu autorów trafia i do Hiszpanii i do Marokka i na wyspę tropikalną.

W balecie jest mało humoru, a właśnie te poszukiwania mogłyby dać źródło dla scen komicznych. Byłyby one znakomite, jeśli wziąć pod uwagę, jak bogatym środkiem właśnie dla ostrych i groteskowych rozwiązań jest zawsze formalna strona twórczości Prokofiewa. (Nawiasem mówiąc, kompozytor podstępnie wstawił w „Kopciuszka” swój osławiony marsz z „Miłości do trzech pomarańcz”, oczywiście w trochę zmienionej formie).

Bajka o „Kopciuszku” jest bajką o nagrodzonej skromności. Lepieszynska, która wystąpiła w roli „Kopciuszka”, gra właśnie ten temat. Znakomity jest jej monolog w ostatniej scenie. To nie „lapsus calami!” Te serie ruchów choreograficznych, które Lepieszynska wykonuje na początku sceny ostatniej — należy nazwać tańcem solo. Chce się nazwać ten taniec monologiem, bo jest on wyrazisty, jak mowa ludzka.

Lepieszynska tańczy w tych momentach, lecz wydaje się, że mówi ona coś poważnego i smutnego.

Niezwykłe wrażenie sprawia bieg Lepieszynskiej wzdłuż nieruchomego szeregu tancerzy i ten bieg wskazuje na to, że balet może być także sztuką epiczną. Mówiliśmy już o doskonałości muzyki Prokofiewa.

Smak, mistrzostwo i natchnienie promieniają tym blaskiem, który sprawia, że ten rosyjski balet śmiało nazwać można baletem światowym.



Williamsowi wyjście z pałacu do parku. Ten park, w którym gęstnieje zmrok tajemniczy, jak pejzaż Poussin'a, utrzymany jest również w stylu całego zadania dekoratora.

ślizwe rozwiązanie sceny oczekiwania na powrót Kopciuszka. Jedną za drugą wbiegają z tajemniczego parku tancerzy w białych welonach, przyczem białe figurki pojawiają się niezbyt szybko jedna za



Szkice kostiumów do baletu „Kopciuszek”



Szkice kostiumów do baletu „Kopciuszek”

